แต่ความกระตือรือร้นของรัฐบาลไทยต่อคณะทูตของนายเอ็ดมันด์ ร็อบเบิร์ตส์ ก็แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลไทยพอใจที่จะเปิดสัมพันธไมตรีกับสหรัฐ นโยบายที่รัฐบาลไทยไม่ต้องการจะมีภาระผูกพันอยู่เฉพาะกับประเทศมหาอำนาจชาติใดชาติหนึ่งปรากฏให้เห็นเด่นชัดในพ.ศ. 2383 (ค.ศ. 1840) เมื่อรัฐบาลไทยได้ติดต่อทูลขอร้องเปิดสัมพันธไมตรีกับฝรั่งเศสโดยผ่านทางสถานกงสุลฝรั่งเศสที่สิงคโปร์ แต่รัฐบาลฝรั่งเศสซึ่งมีนายกีโซต์ (Guizot) ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศอยู่ในขณะนั้นไม่กระตือรือร้นที่จะพิจารณาข้อเสนอของไทย¹ ดังนั้นการฟื้นฟูสัมพันธไมตรีกับประเทศฝรั่งเศสซึ่งเป็นมหาอำนาจตะวันตกอีกชาติหนึ่งจึงยังไม่ได้เริ่มในรัชกาลนี้ อย่างไรก็ตามภายหลังจากที่รัฐบาลไทยให้สัตยาบันต่อสนธิสัญญาพ.ศ. 2375 (ค.ศ. 1833)² แล้ว การค้าระหว่างไทยกับพ่อค้าอเมริกันกลับมิได้เจริญรุ่งเรืองก้าวหน้ามากเท่าที่ควร และทางฝ่ายอเมริกัน

¹ Pensri (Suvanij) Duke, Les Relations Entre La France et la Thaïlande (Siam), (Bangkok: Chalornnit, 1962) p.2

² สนธิสัญญาฉบับนี้ลงวันที่ 20 มีนาคม .ศ. 1833 ตรงกับศักราชเดิมของไทย จ.ศ. 1194 หรือพ.ศ. 2375

ก็กล่าวหาว่ารัฐบาลไทยมิได้สนใจจะปฏิบัติตามสนธิสัญญาที่กระทำไว้ต่อกัน¹ สหรัฐจึงส่งคณะทูต
ชุดที่ 2 เดินทางเข้าขอแก้ไขสนธิสัญญาพ.ศ.2375 กับรัฐบาลไทย

ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา ก่อนการทำสนธิสัญญาพ.ศ.2375

พ่อค้าอเมริกันนับว่าเป็นพ่อค้าตะวันตกที่ใหม่สำหรับคนไทย เพราะเพิ่งจะเข้าติดต่อค้า
ขายในประเทศไทยตอนปลายรัชกาลพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย ราวปีพ.ศ.2361
(ค.ศ. 1818)² การติดต่อค้าขายของพ่อค้าอเมริกันในประเทศไทยถือว่าเป็นผลเกี่ยวโยง
จากนโยบายการค้ากับประเทศจีนของสหรัฐอเมริกา ซึ่งสืบเนื่องมาจากผลของสงครามประกาศ
อิสรภาพอเมริกาพ.ศ.2319 (ค.ศ. 1776) และเป็นที่น่าสังเกตว่าการค้าระหว่างพ่อค้าอเมริกัน
กับประเทศต่างๆในเอเชียซึ่งเริ่มต้นตั้งแต่ปลายคริสต์ศตวรรษที่ 18 และเจริญรุ่งเรืองในต้นคริสต์-
ศตวรรษที่ 19 นั้น ล้วนแต่มีผลเกี่ยวเนื่องกับสงครามทั้งในสหรัฐและยุโรป กล่าวคือสงคราม
ประกาศอิสรภาพอเมริกาพ.ศ.2319 สงครามระหว่างอังกฤษกับสหรัฐอเมริกาพ.ศ.2355
(ค.ศ. 1812) และสงครามนโปเลียนพ.ศ.2348 - 2358 (ค.ศ. 1805 - 1815)

การค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและประเทศจีนซึ่งเริ่มต้นในพ.ศ.2327 (ค.ศ. 1784)³
ถือว่าเป็นผลจากสงครามประกาศอิสรภาพอเมริกันโดยตรง เหตุผลสำคัญที่พ่อค้าอเมริกันโดยเฉพาะ
อย่างยิ่งพ่อค้าจากเมืองนิวยอร์กและฟิลาเดลเฟียตื่นตัวที่จะแสวงหาช่องทางการค้ากับประเทศต่างๆ

¹ James V. Martin, "A History of Diplomatic Relation Between
Siam and the United States of America 1833 - 1929, 1929 - 1948,"
(Unpublished Ph.D.

ทางตะวันออกไกลนั้น เนื่องจากแต่เดิมพ่อค้าอเมริกันมักจะไม่มีโอกาสติดต่อกับค้าขายกับประเทศต่างๆ โดยตรง เว้นแต่จะต่อกับอังกฤษ แม้แต่สินค้าซึ่งเป็นที่ต้องการของตลาดในสหรัฐอเมริกา เช่นใบชาจากจีน และเครื่องเทศจากเอเชียก็ต้องติดต่อกับค้าขายผ่านบริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษ ดังนั้นภายหลังจากสงครามประกาศอิสรภาพแล้ว พ่อค้าอเมริกันจึงมีอิสระที่จะแสวงหาช่องทางการค้าของตน นอกจากนี้ข้อตกลงเรื่องสนธิภาพระหว่างอังกฤษกับสหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2321 (Peace Convention 1778) ยังสร้างความไม่พอใจให้แก่ฝรั่งเศสซึ่งกล่าวหาว่า ข้อตกลงดังกล่าวจะทำลายความสัมพันธ์ระหว่างฝรั่งเศสกับสหรัฐอเมริกา ดังนั้นรัฐบาลฝรั่งเศสจึงบีบบังคับสหรัฐอเมริกาด้วยการกีดกันการค้าของพ่อค้าอเมริกันในหมู่เกาะอินเดียตะวันตก แรงกดดันดังกล่าวเป็นสาเหตุสำคัญประการหนึ่งที่ผลักดันให้พ่อค้าอเมริกันพยายามแสวงหาช่องทางการค้าใหม่ในเอเชีย¹

ซึ่งเป็นทางที่พ่อค้ายุโรปนิยมใช้นั้น พ่อค้าอเมริกันต้องเดินทางผ่านหมู่เกาะอินดีสตะวันออกและเริ่มเข้ามาติดต่อกับค้าขายกับประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ประกอบกับตลาดการค้าในสหรัฐอเมริกาที่มีความต้องการสินค้าประเภทเครื่องเทศสูง พ่อค้าอเมริกันจึงเข้ามาติดต่อกับค้าขายในภูมิภาคแถบนี้มากขึ้น นอกจากนี้สงครามระหว่างสหรัฐอเมริกากับอังกฤษในพ.ศ. 2355 ก็ยังผลให้มีการทำสนธิสัญญาทางการพาณิชย์และการเดินเรือระหว่างประเทศทั้งสองในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2358 (ค.ศ. 1815) มีข้อนุญาตให้เรือสินค้าของพ่อค้าอเมริกันแวะตามเมืองท่าต่างๆ ในเขตยึดครองของอังกฤษทางภาคตะวันออกเฉียงใต้ เช่น ในกัลกัตตา บอมเบย์ และปีนัง นอกจากนี้พ่อค้าอเมริกันยังได้รับสิทธิทางการค้าดังเช่นที่พ่อค้าชาวยุโรปอื่นๆ ได้รับจากการค้าขายตามเมืองท่าเหล่านี้¹ สนธิสัญญาดังนี้จึงเปิดโอกาสให้พ่อค้าอเมริกันเข้ามาค้าขายในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มากยิ่งขึ้น ก่อนพ.ศ. 2376 (ค.ศ. 1833) ธุรกิจการค้าของพ่อค้าอเมริกันในปีนังมีมูลค่าเฉลี่ยปีละ 1 ล้านเหรียญสหรัฐ²

การค้าของพ่อค้าอเมริกันในประเทศเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เริ่มต้นจากการค้าเครื่องเทศในหมู่เกาะสุมาตราราวพ.ศ. 2332 (ค.ศ. 1789) ต่อจากนั้นจึงขยายเข้าไปในฟิลิปปินส์และชวา สำหรับการค้ากับประเทศไทยเริ่มต้นราวพ.ศ. 2361 (ค.ศ. 1818) พ่อค้าอเมริกันที่ติดต่อกับค้าขายระหว่างฮ่องกงและสิงคโปร์ได้เรียนรู้เรื่องราวการค้าในประเทศไทยจึงสนใจจะเข้ามาติดต่อกับค้าขายกับไทย³ การค้าระหว่างไทยกับพ่อค้าอเมริกันในระยะแรกดำเนินไปด้วยดี รัฐบาลสหรัฐให้ความสนับสนุนพ่อค้าของคนด้วย ประธานาธิบดีเจมส์ มอนโร (James Monroe 1817 - 1825) ของสหรัฐได้ฝากสาส์นมากับผู้บังคับการเรือสินค้าลำแรกที่เข้ามาค้าขายกับไทย นอกจากนี้ผู้บังคับการเรือยังนำอาวุธปืนจำนวน 300 กระบอกมากำหนดแก่รัฐบาลไทยอีกด้วย⁴

2375

¹ Frankfurter, "Unofficial Mission...", Op.Cit., p.6 ;

Singapore Chronicle, No.154, 11 February 1830

² Martin, Op.Cit., V.1, p.3.

คณะทูตของเอ็ดมันด์ รอเบิร์ตส์ พ.ศ.2375 (The Roberts' Mission 1833)

เมื่อพ่อค้าอเมริกันขยายอิทธิพลทางการค้าของตนเข้ามาในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และตะวันออกไกลนั้น มีผู้แบ่งการดำเนินนโยบายของสหรัฐต่อภูมิภาคแถบนี้ในคริสต์ศตวรรษที่ 19 ไว้ 3 ระยะด้วยกันคือ¹ ในระยะแรกพ.ศ.2374 - 2374 (ค.ศ.1784 - 1831) สหรัฐมีนโยบายจะขยายอิทธิพลทางการเมืองเข้าคุ้มครองผลประโยชน์ทางการค้าของตนในภูมิภาคแถบนี้ กล่าวคือสหรัฐจะส่งเรือรบของตนเข้าคุ้มครองเส้นทางเดินเรือพาณิชย์ของพ่อค้าอเมริกันในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อป้องกันการรุกรานของอังกฤษ สหรัฐได้ส่งเรือรบ"เอสเซ็กซ์" (Essex)

บีบบังคับให้ญี่ปุ่นเปิดประเทศค้าขายกับตน ในช่วงที่สองนี้สหรัฐพร้อมจะสนับสนุนการค้ามากกว่า ในช่วงแรก แม้ว่าจะเป็นระยะที่สหรัฐยังคงยึดถือคำมาวาตะของมอนโรอยู่ก็ตาม¹ นอกจากนี้แล้วสหรัฐยังใช้นโยบายทางการทูตเจรจาขอทำสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ ตลอดจนการขอแก้ไขสนธิสัญญา จะเห็นได้ว่าสหรัฐได้หันความสนใจเฉพาะผลประโยชน์ทางการค้าไปสู่นโยบายทางการเมืองเพิ่มมากขึ้น

ในช่วงสุดท้ายระหว่างพ.ศ. 2414 - 2436 (ค.ศ. 1871 - 1893) ซึ่งเป็นช่วงระยะเวลาที่สหรัฐจะได้ครอบครองหมู่เกาะฟิลิปปินส์ในพ.ศ. 2441 นั้น สหรัฐมุ่งสนใจที่จะขยายอิทธิพลทางการค้าของตนโดยไม่ใช้กำลัง เข้าบีบบังคับ ในขณะที่เดียวกันก็ส่งเสริมการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมเพิ่มมากขึ้น²

รอเบิร์ตส์จึงแนะนำรัฐบาลของตนว่าควรจะทำสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์กับประเทศต่างๆ ในเอเชีย เพื่อเปิดโอกาสให้พ่อค้าอเมริกันเข้าไปค้าขายในดินแดนเหล่านั้นได้โดยสะดวก³

¹ วาตะของมอนโรแสดงต่อสภาองเกรสของสหรัฐในพ.ศ. 2366 (ค.ศ. 1823) มีหลักการสำคัญที่ว่าการขยายอาณานิคม และการแทรกแซงทางการเมืองของประเทศในยุโรปต่อดินแดนในทวีปอเมริกา

² Ibid., p. 313

³ Martin, Op. Cit., p. 6

² George Haws Feltus, Samuel Reynolds House of Siam (New York: Fleming H. Revell, 1924)

³ คุรายละเอียดของการรับรองคณะทูตชุดนี้ตลอดระยะเวลาที่อยู่ในประเทศไทยจาก Roberts, Op.Cit., pp.231 - 318

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาพ.ศ.2375 (The Roberts' Treaty of 1833)

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาพ.ศ.2375 เป็นข้อตกลงทางการเมืองและการค้าระหว่างประเทศทั้งสองซึ่งรวมอยู่ในสนธิสัญญานับเดียวกัน รวม 10 ข้อ เป็นสนธิสัญญาที่เขียนไว้ 4 ภาษาคือ ภาษาไทย อังกฤษ จีน และโปรตุเกส มีใจความดังต่อไปนี้¹

ส่วนการขอซื้อข้าวสารไปจำหน่ายยังประเทศจีน⁴ก็ไม่ได้รับอนุญาตจากรัฐบาลไทย ประเทศไทยมีนโยบายไม่อนุญาตให้มีการส่งข้าวสารและข้าวเปลือกไปจำหน่ายยังต่างประเทศ เว้นแต่จะเป็นข้าวที่เก็บสำรองนานเกินกว่า 3 ปี เนื่องจากการผลิตข้าวในประเทศไทยมิได้มุ่งผลิตเพื่อจะส่ง

¹ ระหว่างพ.ศ. 2371 - 2382 (ค.ศ. 1828 - 1839) รัฐบาลไทยเคยลดหย่อนอัตราภาษีปากเรือให้กับเรือจากสิงคโปร์ที่เข้ามาค้าขายเป็นประจำปีละ 3 - 4 ครั้งเหลือเพียงวาละ 600 - 700 บาท ดู Wong Lin Ken, *Op.Cit.*, p.141

² ทรายนละเอียดของร่างสนธิสัญญาดังกล่าวนี้จาก National Archives, Washington D.C., Dept. of State (D.S.)

2375 เพื่อฟื้นฟูการค้าของคนในประเทศไทย และจัดส่งนายโจเซฟ บัลเลสเคียร์ (Joseph Balastier) กงสุลอเมริกันที่สิงคโปร์เดินทางเข้ามาเจรจาขอแก้ไขสนธิสัญญาพ.ศ. 2375 ในพ.ศ. 2392 (ค.ศ. 1850)

คณะทูตของบัลเลสเคียร์ พ.ศ. 2392 (The Balastier's Mission 1850)

บัลเลสเคียร์ได้รับมอบหมายให้เป็นผู้แทนพิเศษของประธานาธิบดี ทาচারี เทย์เลอร์ (Tachary Taylor 1849 - 1850) เดินทางเข้ามาขอแก้ไขสนธิสัญญาพ.ศ. 2375 ที่ไทยเมื่อวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ.